
DECRETO N.  13450 Del 08/10/2021

Identificativo Atto n.   318

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, GIOVANI E
COMUNICAZIONE

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLE  LINEE  GUIDA  DI  RENDICONTAZIONE  DEL  BANDO  "LA
LOMBARDIA È DEI  GIOVANI” 2021 DI  CUI  ALLA DGR DEL 3 MAGGIO 2021, N.
4646 E DEL 12 LUGLIO 2021, N. 5025

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE GIOVANILI

VISTI

• la DGR del 3 maggio 2021, n. 4646 “Approvazione della convenzione operativa tra 

Regione Lombardia e ANCI Lombardia per la realizzazione di  interventi  e misure 

rivolte  ai  giovani  nel  territorio  regionale  lombardo  nell’ambito  del  progetto  “La 

Lombardia  è  dei  giovani”  e  dei  criteri  del  bando,  ai  sensi  dell’accordo  di 

collaborazione approvato con DGR del 17 marzo 2021, n. 4419” che:

• approva  lo  schema  di  convenzione  operativa  fra  Regione  Lombardia  e 

ANCI Lombardia, prevedendo fra le finalità dell’art. 2 la collaborazione delle 

parti  nella  realizzazione del  bando “La Lombardia è dei  giovani  –  2021”, 

declinandone i rispettivi impegni all’art. 4;

• approva i criteri attuativi del bando “La Lombardia è dei giovani” edizione 

2021, destinando alla misura in oggetto un importo pari a EUR 1.370.000,00 

che trova copertura a valere sui seguenti capitoli:

◦ EUR  387.895,00  sul  cap.  10450  “Cofinanziamento  regionale  degli 

interventi  previsti  negli  AAdPQ  Politiche  Giovanili  -  Trasferimenti  a 

istituzioni sociali private”, di cui EUR 87.895,00 sull’esercizio 2021 e EUR 

300.000,00 sull’esercizio 2022;

◦ EUR  982.105,00  sul  cap.  15015  “Interventi  a  favore  delle  politiche 

giovanili - FNPG 2020”, di cui EUR 562.445,00 sull’esercizio 2021 ed EUR 

419.660,00 sull’esercizio 2022;

• il  DDS  del  03/06/2021,  n.  7568  con  il  quale  è  stato  approvato  il  bando  "La 

Lombardia è dei giovani” 2021, in attuazione della D.G.R. del 3 maggio 2021, n. 

4646;

• la DGR del 12/07/2021, n. 5025 con la quale sono state approvate determinazioni in 

ordine al  bando “La  Lombardia  è  dei  giovani  2021",  di  cui  alla  citata  DGR n. 

4646/2021 e  al citato DDS n. 7568/2021;

• il DDS del 12/05/2021, n. 6324 con il quale sono state impegnate a favore di ANCI  

Lombardia le risorse destinate alla realizzazione dei progetti ammessi e finanziati sul 

bando “La Lombardia è dei giovani” edizione 2021, in attuazione della citata DGR 

n. 4646/2021;

• il  DDG  del  01/07/2021,  n.  11258  con  il  quale  è  stato  costituito  il  Nucleo  di 

valutazione interdirezionale;

• il  DDS del 29/09/2021, n. 12885 con il quale è stata approvata la graduatoria di 

1



merito dei  progetti  presentati  sul  bando “La Lombardia è dei  giovani” edizione 

2021, in attuazione della citata DGR n. 4646/2021;

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dal bando: 

• i  progetti  approvati  dovranno  avere  durata  minima  di  10  mesi  e  dovranno 

concludersi entro il 31 ottobre 2022; 

• l’erogazione avverrà in tre tranches, come di seguito descritto:

• ANTICIPAZIONE:  erogata  nella  misura  del  20%  del  contributo  assegnato. 

L’anticipazione  dovrà  essere  espressamente  richiesta  sulla  piattaforma 

www.bandi.regione.lombardia.it da parte del capofila entro il 31/10/2021 e 

sarà erogata da parte di ANCI Lombardia entro 30 giorni dalla richiesta;

• ACCONTO:  erogato nella  misura  del  30%,  dopo aver  sostenuto  i  costi  di 

progetto  pari  al  20%  del  valore  del  progetto.  L’acconto  dovrà  essere 

richiesto  sulla  piattaforma  www.bandi.regione.lombardia.it  da  parte  del 

capofila in fase di rendicontazione intermedia. La liquidazione dell’acconto 

avverrà entro 30 giorni  dall’accettazione della rendicontazione intermedia 

presentata e sarà erogata da ANCI Lombardia;

• SALDO:  dietro  presentazione  della  richiesta  sulla  piattaforma 

www.bandi.regione.lombardia.it da parte del capofila beneficiario entro 60 

giorni  dalla  conclusione  del  progetto,  previa  presentazione  della 

rendicontazione e relazione finale. La liquidazione del saldo avverrà entro 30 

giorni dalla accettazione della rendicontazione finale 60 giorni dalla richiesta 

e sarà erogata da ANCI Lombardia

VISTO il  documento  “Linee  guida  di  rendicontazione”,  allegato  A  parte  integrante  e 

sostanziale  di  questo  provvedimento,  che  definisce  e  dettaglia  tempi  e  modalità  di 

rendicontazione dei progetti e le regole per la comunicazione e brand identity; 

RITENUTO necessario  procedere  all’approvazione  del  suddetto  documento  e  alla 

trasmissione dello stesso ai capofila beneficiari dei progetti; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale 

delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alle concessioni di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

2



VISTA la  l.r.  34/78  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 

contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura, che 

definiscono l’attuale assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente assetto 

degli incarichi ed in particolare il XIII provvedimento organizzativo 2021 (DGR del 26 luglio 

2021, n. 5105), con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Politiche 

Giovanili al Dott. Paolo Cottini;

VERIFICATO che il presente decreto rientra tra le competenze del Dirigente della Struttura 

Politiche Giovanili, come individuate dai sopra richiamati provvedimenti;

Per le motivazioni sopra espresse

DECRETA

1. di  approvare il  documento “Linee guida di  rendicontazione”,  Allegato  A parte 

integrante e sostanziale di questo provvedimento; 

2. di trasmettere ai soggetti capofila di progetto e ad ANCI Lombardia il documento 

di cui al punto precedente;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma Bandi 

online e sulla pagina web www.giovani.regione.lombardia.it  ;  

4. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.

  IL DIRIGENTE

PAOLO  COTTINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.giovani.regione.lombardia.it/

